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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o tom, jaké postavení zaujímají důchodci ve

společnosti a jak se jim daří na trhu práce. Teoretická část se skládá ze tří okruhů. První

z nich je orientován na důchodce a jejich postavení ve společnosti. Druhá kapitola je

zaměřena na celoţivotní vzdělávání a třetí část zahrnuje problematiku uplatnění

důchodců na trhu práce.

V empirické části jsou vyhodnoceny výsledky výzkumu, jehoţ hlavním cílem bylo

zjistit, jak vybraní důchodci vnímají problémy v rámci uplatnění na trhu práce a zda

mají dostatek příleţitostí pro své uplatnění. Součástí výzkumu je zjišťování, zda jejich

činnost přispívá k celkové spokojenosti, tedy jak se jim podle vlastního názoru daří

v současné společnosti. K naplnění těchto cílů byla stanovena hlavní výzkumná otázka,

která zní: Jak se liší odpovědi starobních a invalidních důchodců vzhledem k uplatnění

na trhu práce? Pro zodpovězení hlavní výzkumné otázky bylo staveno šest dílčích

otázek.

Pro výzkumnou část bakalářské práce byl zvolen kvalitativní výzkum. Sběr dat byl

realizován prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumný soubor tvořilo

osm komunikačních partnerů, kteří se skládali ze dvou skupin důchodců, a to starobních

a invalidních důchodců, kteří jsou na trhu práce aktivní. Komunikační partneři byli

vybíráni na základě techniky sněhové koule.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, ţe skupina starobních důchodců své postavení na

trhu práce vnímá kladně, zatímco většina invalidních důchodců je toho názoru, ţe pro

starobní důchodce na trhu práce jiţ není místo, neboť zabírají pracovní místa mladým

lidem. Invalidní důchodci své postavení na trhu práce vnímají téţ kladně. Pouze jeden

starobní důchodce je toho názoru, ţe o invalidní důchodce na trhu práce není tolik

zájem. Názor na celoţivotní vzdělávání hodnotí obě skupiny důchodců převáţně

pozitivně. S udrţením stávající práce nezaznamenávají starobní důchodci podstatné

problémy, oproti tomu invalidní důchodci shledávají obtíţe s udrţením práce v případě

zhoršení jejich zdravotního stavu. S diskriminací se na pracovišti setkalo více

invalidních důchodců neţ starobních. Na své záliby si čas udělají obě skupiny

důchodců, nicméně invalidním důchodcům na koníčky nezbývá po celém dni v práci

dostatek energie. Pozitivním zjištění bylo, ţe obě skupiny důchodců vnímají své

postavení ve společnosti převáţně kladně, nicméně dva starobní důchodci uvedli, ţe se

v budoucnosti můţe postavení starobního důchodce změnit k horšímu. Ve společnosti

se dobře necítí pouze jeden komunikační partner ze skupiny invalidních důchodců.
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Abstract

The bachelor thesis covers the topic of position of pensioners in society and how

they succeed in the labour market. The theoretical part consists of three basic sections.

The first one is focused on seniors and their position in society. The second chapter is

focused on lifelong learning and the third part includes the issue of pensioners’ success

in the labour market.

In the empirical part there are evaluated the results of the research, whose main

objective was to determine how the chosen retirees perceive problems within the labour

market participation and if they have enough opportunities for their use. A part of the

research is a finding if their work contributes to overall satisfaction, so how they are

successful in society according to their opinion. To achieve these goals, the main

research question was created. The question is: How different are responses of old age

pensioners and disability pensioners to the labour market. To answer the main research

question, the six sub questions were built.

The qualitative research method was chosen for the research part of the thesis. Data

collection was realized using semi-structured interviews. The research sample is

consisted of eight communication partners, who are made up of two groups of

pensioners. The first group consists of old age ones and the second group of disability

pensioners, who are active in the labour market. They were chosen using the Snowball

sampling technique.

The results of research show that the group of old age pensioner perceive

themselves positively in the labour market, while the majority of disability pensioners

say that there is no place for old age pensioners in the labour market because they take

work places to young people. The disability pensioners perceive themselves positively

too. Only one of old age pensioners says that there is not so much interest in disability

pensioners in the labour market. Both of the groups evaluate the opinion on lifelong

learning in a positive way. The old age pensioners do not have any substantive problems

with keeping their job. On the other hand the disability pensioners find some problems

with keeping their job, especially when their state of health gets worse. More disability

pensioners have experienced discrimination in the workplace than the old age

pensioners. Both of groups have time for their hobbies, however disability pensioners

have not enough energy for them because of spending long time in their work. A

positive finding is that both groups of pensioners say that their position in society is

good, however two of old age pensioners say that their status in society may get worse.

Only one communication partner from the group of disability pensioners does not fell

well in society.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce, které se týká důchodců na trhu práce, jsem si zvolila,

protoţe mě zajímá současné postavení důchodců jak ve společnosti, tak i na trhu práce.

Tato bakalářská práce představuje výpovědi dvou skupin důchodců – starobních a

invalidních. Prostřednictvím rozhovorů získaných v rámci kvalitativního výzkumu je

moţno nahlédnout do této problematiky očima lidí, kterých se přímo dotýká.

Lidé ve vyšším věku, kteří jsou aktivní na trhu práce, jsou společností vnímáni více

negativně neţ například lidé se zdravotním postiţením. Zejména pracovní schopnosti

důchodců jsou veřejností povaţovány za slabší neţ ty u lidí v produktivním věku či u

absolventů. Naopak pozitivně se hodnotí některé vlastnosti seniorů, mezi které patří

velká zodpovědnost a svědomitost k práci, důvěryhodnost a především mnoholetá

zkušenost.

Nicméně i invalidní důchodci, pro které je stěţejní oblastí zdravotní způsobilost,

mají nelehkou pozici na trhu práce. Legislativa předpokládá, ţe příjemci invalidního

důchodu prvního a druhého stupně budou vykonávat výdělečnou činnost. Tito invalidní

důchodci mnohdy nemají jinou moţnost, poněvadţ pobírání invalidního důchodu

k ţivobytí zdaleka nepostačuje.

Koncept celoţivotního učení hraje na trhu práce velmi důleţitou roli, jelikoţ

propojuje vzdělání s pracovní aktivitou. Zaměstnavatelé kladou důraz na průběţné

vzdělávání jak u osob ve vyšším věku, tak u absolventů. Pro starší osoby je zde moţnost

navštěvovat vzdělávací kurzy, které nabízejí nestátní neziskové organizace. Velkým

trendem je v současné době Univerzita třetího věku, kde senioři získají nejen mnoho

nových poznatků, ale i nová přátelství.

Koncem 20. století se pozornost evropských států obrací k diskriminaci na trhu

práce. Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti říká, ţe jsou účastníci právních vztahů

povinni zajišťovat rovné zacházení se všemi fyzickými osobami, které uplatňují právo

na zaměstnání. I přesto, ţe je zákaz diskriminace při uplatňování práva na zaměstnání

dán zákonem, diskriminace se ve společnosti i v pracovním prostředí stále vyskytuje.

Věřím, ţe má bakalářská práce bude přínosem pro společnost, především pro

mladou generaci. Je důleţité uvědomit si problematiku, která je obsaţená v práci

„Uplatnění důchodců na trhu práce“, protoţe se týká mnoha lidí kolem nás.
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1 POSTAVENÍ DŮCHODCŮ VE SPOLEČNOSTI

„Stárneme všichni bez ohledu na to, zda si to přejeme, nebo ne.

Nikdo si to nemusí přát, prostě je to tak.“

Gerd Kempermann (2009, s. 26)

1.1 Stárnutí populace a demografie

Pod pojmem stáří si představujeme období lidského ţivota, během kterého

postupem času degenerují funkce lidského organismu. Biologické stárnutí doprovází

pozvolné omezování pracovních schopností, coţ je způsobeno zejména anatomickými

změnami. Jedná se o zeslabování svalstva, zhoršení zraku i sluchu. Z toho vyplývá, ţe

s přibývajícím věkem se zvyšují rozdíly mezi pracovníky starší a mladší generace.

(Havelka, 2009)

Švancara (2002) uvádí, ţe stárnutí je odezva člověka na soubor sociologických,

psychologických a ekonomických událostí. S přibývajícím věkem se také mění potřeby

lidí, coţ se odráţí i v některých poloţkách rodinného rozpočtu. Sniţují se poţadavky na

bydlení, stravu i ošacení, avšak zároveň se zvyšují náklady na zdravotní péči, jak uvádí

Bednářová (2003).

Demografie je společenská věda, jejímţ objektem jsou tzv. demografické úkazy a


[…]


mě přesouvají někam, kde není člověk úplně zrovna potřeba atd..“

T: Shledáváte ve svém zaměstnání nějaké nevýhody vztahující se k Vašemu

zdravotnímu stavu?

ID: „Ano psychická zátěţ.“

T: Vzhledem k tomu, že jste pracující invalidní důchodce, máte také čas na

své koníčky?

ID: „Čas by byl, ale uţ není síla a energie. Nejen na koníčky, ale na celkovou

starost o domácnost, vaření atd.. Veškerou svou energii vynaloţím v práci, abych

si ji udrţela a na úkor toho si musím kaţdý den po práci jít minimálně na dvě

hodiny lehnout, abych večer mohla doma něco udělat. Na koníčky nezbývá energie

= čas = peníze.“

T: Jak byste popsal Vaše postavení invalidního důchodce ve společnosti?

ID: „Lidé jsou závistiví, a kdyţ vidí, ţe si člověk vydělává a ještě pobírá invalidní

důchod, chtěli by také. Ale uţ nevidí dopady zdravotního stavu na zbytek ţivota a

to například, ţe uţ mi nezbývá energie na koníčky atd..“

Rozhovor s invalidním důchodcem č. 7

T: Ráda bych začala otázkou, zda je podle Vašeho názoru zájem o starobní a

invalidní důchodce na trhu práce?

ID: „Myslím, ţe jo. Především proto, ţe se za ně nemusejí odvádět daně. Někde i

vyloţeně chtějí invalidní důchodce, spíše s plným, neţ s polovičním, jelikoţ za ně

zaměstnavatelé mají více peněz. Starobní důchodci zabírají místa mladým lidem,

myslím si, ţe by po tom, co dosáhnou důchodu pracovat neměli.“

T: Jaká je Vaše současná situace na trhu práce?

ID: „Jsem zaměstnaná na částečný úvazek jako uklízečka.“

T: Omezuje Vás Váš zdravotní stav v zaměstnání?

ID: „Vzhledem k tomu, ţe jsem invalidní v 1. stupni 5 let, nemohu práci dělat tak,

jak bych chtěla. Omezuje mě to také v tom, ţe jsem chtěla dělat práci prodavačky,

jelikoţ na to mám školu. S mým postiţením bych to ale těţko dělala.“

T: Je pro Vás obtížné udržet si práci vzhledem k Vašemu zdravotnímu stavu?

ID: „Vzhledem k tomu, ţe docházím na posudkové lékařství, můţe se stát, ţe práci

uţ nebudu moci vykonávat, i kdyţ se na to budu cítit, pokud doktor rozhodne, ţe to

není vhodné.“

T: Jaký máte názor na celoživotní vzdělávání?

ID: „Já na to moc nejsem. Nic bych uţ nestudovala. Leda v případě, kdybych o

práci přišla a musela bych si udělat nějakou rekvalifikaci, abych si našla nějakou

lepší práci. Takţe jen v případě, byla-li bych nucena.“

T: Jakého jste dosáhla vzdělání?

ID: „Vyučila jsem se na prodavačku.“

T: Setkala jste se ve svém zaměstnání s diskriminací v důsledku toho, že

pobíráte invalidní důchod?

ID: „Zatím ne.“

T: Máte čas věnovat se svým koníčkům?

ID: „Ano, mám.“

T: Jaké to jsou?

ID: „Ráda plavu, chodím s přítelem na výlety, taky ráda peču a vařím. Kulturní

akce jsou mojí velkou zálibou.“

T: Jak byste popsala Vaše postavení invalidního důchodce ve společnosti?

ID: „Špatně se necítím, s ničím špatným jsem se nesetkala. Postavení vnímám

dobře.“

Rozhovor s invalidním důchodcem č. 8

T: Je podle Vašeho názoru zájem o starobní a invalidní důchodce na trhu

práce?

ID: „Co se týče starobních, tak o ty, kteří pracují dlouhodobě v nějaké firmě, tak

si je tam nechávají i po tom, co se z nich stanou důchodci. Nebo takový učitelé, o

ty bývá zájem v kaţdém věku. U invalidů nevím, protoţe jsem se s tím dosud

nesetkala, nemusela jsem se o to zajímat. Sama jsem invalidní důchodce pouze 1

rok.“

T: Jaká je Vaše současná situace na trhu práce?

ID: „Současně pracuji jako prodavačka na částečný úvazek.“

T: Omezuje Vás Váš zdravotní stav v zaměstnání?

ID: „Poměrně ano, musím si často odpočinout, nemohu pracovat v plným

nasazení. Také docházím na rehabilitace.“

T: Je pro Vás obtížné udržet si práci vzhledem k tomu, že jste invalidní

důchodce?

ID: „Řekla bych, ţe ne. I kdyţ můţe se stát, ţe přijde pracovní prohlídka a můţe

mi to zakázat.“

T: Jaký máte názor na celoživotní vzdělávání?

ID: „Je důleţitý, ale jsou důleţitější věci…Vzdělání, jaké mám já mi stačí, pro tu

práci co dělám, ani jiné nepotřebuji.“

T: Jakého jste dosáhla vzdělání?

ID: „Já jsem na školu nikdy moc nebyla. Mám jenom základku..“

T: Setkala jste se ve své práci s diskriminací vůči tomu, že pobíráte invalidní

důchod?

ID: „Určitě. Hloupé závisti lidí, které závidí finance, ale ne uţ ty zdravotní

problémy.“

T: Máte čas věnovat se svým koníčkům?

ID: „Převáţně ano, kdyţ nejsem po práci moc vyčerpaná.“

T: Jaké to jsou?

ID: „Domeček, zahrada, zvířata, jízda na kole.“

T: Jak byste popsala Vaše postavení invalidního důchodce ve společnosti?

ID: „Necítím se jinak, neţ předtím. Uvidím za pár let, jsem invalidní teprve 1

rok.“