## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta: Andrea Novotná*

*Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě*

*Oponent bakalářské práce: prof. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.*

*Katedra/ ústav: Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích*

*Název bakalářské práce: Uplatnění důchodců na trhu práce*

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Zvolené téma bakalářské práce je jistě prospěšné pro tuto materii. Práce je zpracována standardním způsobem. Z hlediska metodologického je zpracována v souladu s požadavky ZSF JU na tento typ prací. Pozitivně hodnotím především práci s literaturou. Problematická je pak však úroveň citovaných zdrojů – určitě rešerše odborné literatury v databázích odborné či vědecké literatury by kvalitě napomohla. Používat např. pramen č. 41 Marksová aj. v tomto typu prací není průkazem kvality zdroje a určitě jde jen a jen o názor politika. Část diskuse je pak logicky slabá, neboť výsledky nekomunikuje s výsledky odborné či vědecké literatury. Obdobně činit závěry ze zkoumaného souboru je zavádějící. Některé formulace – např. na str. 30 druhý odstavec – postrádají význam /Podle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti je osobám se zdravotním postižením poskytována na trhu práce důkladná péče/.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uplatním v rámci obhajoby bakalářské práce.

Datum:20.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce: